
 
Extrato dessa Resolução publicado no DOE/SC nº 20.920 de 20/12/2018. 

 
RESOLUÇÃO Nº 20, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018 

 
Aprova o Diagnóstico Situacional 
referente às metas para o Estado 
no âmbito do Pacto de 
Aprimoramento do SUAS, 
quadriênio de 2016 a 2019, 
conforme Resolução CIT nº 
01/2017. 

 
O Conselho Estadual de Assistência Social de Santa Catarina – CEAS/SC, em 
Reunião Plenária Ordinária de 18 de dezembro de 2018, no uso das competências e 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei n° 8.742, de 07 de dezembro de 
1993 – Lei Orgânica de Assistência Social - LOAS alterada pela Lei nº 12.435 de 06 
de julho de 2011 e pela Lei Estadual n° 10.037, de 26 de dezembro de 1995 que 
dispõe sobre a organização da assistência social no Estado e institui o Conselho 
Estadual de Assistência Social CEAS/SC; 

 
CONSIDERANDO a Resolução nº 145, de 15 de outubro de 2004, do CNAS, que 
aprova a Política Nacional de Assistência Social - PNAS, a qual institui o Sistema 
Único de Assistência Social – SUAS;  
 
CONSIDERANDO a Resolução nº 33, de 12 de dezembro de 2012, do CNAS, que 
aprova a Norma Operacional Básica - NOB/SUAS, estabelecendo que o Pacto de 
Aprimoramento do SUAS é o instrumento pelo qual se materializam as metas e 
prioridades nacionais no âmbito do SUAS, e induz o aprimoramento da gestão, dos 
serviços, programas, projetos e benefícios socioassistenciais;  
 
CONSIDERANDO o II Plano Decenal da Assistência Social (2016/2026), aprovado 
pela Resolução nº 7, de 18 de maio de 2016, do Conselho Nacional de Assistência 
Social - CNAS, importante instrumento de planejamento previsto na Norma 
Operacional Básica do SUAS - NOB/SUAS/2012, que subsidia a construção do 
Pacto de Aprimoramento do SUAS;  
 
CONSIDERANDO a Resolução do Conselho Nacional de Assistência Social – 
CNAS, nº 02 de 16/03/2017, que aprovou o Pacto de Aprimoramento do Sistema 
Único de Assistência Social para o quadriênio de 2016 a 2019 no âmbito dos 
estados e Distrito Federal; 
 
CONSIDERANDO o Ofício/CIB nº09/2018 que solicita apreciação e deliberação do 
CEAS/SC sobre a Resolução CIB nº 07/2018 que dispõe sobre o Diagnóstico 
Situacional referente às metas para o Estado no âmbito do Pacto de Aprimoramento 
do SUAS no ano de 2018, conforme Resolução da CIT nº 01/2017; e 
 
CONSIDERANDO a reunião da Comissão de Política da Assistência Social do 
CEAS, realizada no dia 03 de dezembro de 2018. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Aprovar o Diagnóstico Situacional referente às metas para o estado no âmbito 
do Pacto de Aprimoramento do Sistema Único de Assistência Social no ano de 2018, 
para o quadriênio de 2016 a 2019, definidas na Resolução CIT nº 01 de 2017, 



 

elaborado pela Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho e Habitação – 
SST. O Relatório descritivo das atividades é parte integrante desta resolução.  
 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 
 
 

Roque Heitor Gonçalves  
Presidente do CEAS/SC  

 Gestão 2017-2019 
                                                                                                                                                  


